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MOTORCYKLE- OG AUTOMOBILTEKNISK TIDSSKRIFT
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DET FANTASTISKE
FINSKE
VINTERDÆK!

HAKA-HAKKAPELIITT
TIL BÅDE LØS SNE OGFASTIS

Den finske fabrik NOKIA har mere end 25 års

erfaring | fremstilling af snedæk, og den nyeste

type er netop, hvad danske bilister har brug for.

Haka-Hakkapeliitta er det dæk,-der står bedst fast

på islagte veje, fastkørt srie og isslag, fordi deri

slidbanen er indbygget en række sugekopper, der

ganske au'omatisk bider sig fast i kørebaneni be-

røringsfladen, og. lige så automatisk løsner de sig

igen ved hjulets for.satte rotation. Dette special-

dæk er tillige det mest stabile under opbremsning

i glat føre, så selv i Finland foretrækker de fleste

bilister den nye type frem for Snå Hakkapeliitta,

der er konstrueret til kørsel i dyb sne.

Haka-Hakkapeliitta har

19%, bredere slidbane

611, større anlægstlade

dybere profileret slidbane

sugekopper i to planer

Stå vinteren sikkert igennem på HAKA-HAKKA-

PELIITTA — lad Deres forhandler montere de be-

rømte finske vinterdæk nu.
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Mangel på respekt for andres tid

Dertales så meget omtidens jag og det hæsblæsende tem-

po, som får skylden for neuroser og mange travlt optagne

menneskers alt for tidlige død, men det kommer migfor, at

dis:

på den sædvanlige overfladiske måde. Med hensyn til den

tidlige død for fortravlede mennesker påstår visse medici-

nere, at disse mennesker simpelthen har fået en gal ernæring

 

se for samfundet så vigtige spørgsmål bliver behandlet

således, at åreforkalkning er blevet fremskyndet, og hjerte-

slag eller apoplektiske tilfælde er den direkte følge, og jeg

vil uden diskussion give dem ret, da jeg ikke er i standtil at

modsige dem. Derimod har jeg min ganske bestemte mening

omtidens jag og de medfølgende neuroser.

Hvis man hæversit korpus over byens vrimmel og betrag-

ter trafikken i fugleperspektiv, kan man med et overbærende

smil spørge om, hvad det dog er, de allesammen jager efter

— det kan mangøre, så længe manselv står som tilskuer i et

tårn, men der kan manikkeblive stående medsit bedreviden-

de smil, for om ikke før så forlader man sit ophøjede stade, når

man bliver sulten, så haster man til den nærmeste eller den

hjemlige kødgryde, og så er man med i mylderet. Og ser man

fra sit tårn nærmere efter, så må man vel også indrømme,at

tralikken ser ud som et meget pænt og velsmurt maskineri —

der kører en varevogn fra et vaskeri, og den tjener skam et

nyttigt formål, det samme gør betonkanonen og alle de andre

last og varevogne, og ind imellem kører personvogne med

repræsentanter, arkitekter, ingeniører 0.s.v. — det er blot et

almindeligt samfund, der udretter mere, end det ville, hvis ;

befordringen var heste eller gåben.

Nej, tidens forjagethed kommer slet ikke til udtryk gen

nem trafikken og hastighederne på gader og veje. Det forja-
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gede opstår først i det øjeblik, den nødven-

dige tid til en opgave ikke er til rådighed,

og det forjagede viser sig i sindet, når man

egentlig burde være tre steder på samme

gang — for det kan endnu ikke lade sig

gøre. Arbejdet er ikke det trættende og ned-

brydende, så længe der er tale om det ar-

bejde, man fik udført, men alt det arbejde,

man endnu ikke har fået fra hånden, men

som burde have været gjort, det er trættende

og opslidende, selvom det endnu ikke har

taget så meget som et sekund af ens tid, men

det trætter ved sin blotte eksistens.

Konklusionen af denne betragtning må

være, at man ikke skal spilde sin egen eller

andres tid, men medens man selv er herre

over tilrettelæggelsen af sit eget arbejde,

hvordan skal man så beskytte sig mod sine

medmenneskerssløseri på dette punkt? Det

lader sig ikke uden videre gøre, for det er

en mental defekt i tidens samfund, som får

det tilsyneladende så velsmurte maskineri

til at skrige i alle de neurotiske lejer. Lad os

igen stige op i tårnet for at betragte trafik-

kenog lad os pille denlille, velholdte vogn

dernede frem til nærmere belysning. Det er

minsandten Alberto, der med sit velplejede

ydre gør sin alt for tidligt døde gudfader,

Ascari, ære. Som han står der gennemsund

og pæn,skulle han vel være en udmærketre-

præsentant for det moderne, velsmurte sam-

fund. Nå ja, han er af stål og letmetal, glas

og gummi, og denslags får ikke så let neu-

roser, men hvad med hans far — det erfor-

resten mig. Jeg får heller ikke neuroser,

men indskrænker mig til at blive hysterisk

rasende med passende mellemrum, for nu

skal De høre en ganske almindelig historie.

Da jeg ikke bruger mintid til at give

gode råd uden selv at følge dem, er Alberto

også blevet forberedt til vinterens prøvel-

ser, og først skulle fem års angreb på lak-

ken ved' skærmene, foran og forneden på

karosseriet udbedret og et par småhuler ret-

tes ud (mærkeligt nok mener folk, at de

buler, de tilføjer andre. menneskers vogne

på en parkeringsplads, ikke betyder noget),

og følgelig blev Alberto afleveret til værk-

stedet.; Samtidig ofrede vi en gang forkrom-

ning til kofangerne. Hvis samfundsmaskine-
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riet var velsmurt, skulle andet kapitel i den-

ne historie kun omhandle afhentning af vog-

nen efter arbejdets udførelse. Bulerne var

rettet pænt ud, men dørhåndtagene pegede

i alle mulige retninger — dem kunnejeg

selv sætte på plads i løbet af et kvarters tid,

så det var der ingen grundtil at omtale. Ma-

leren havde derimod glemtat polere forpla-

den, hvilket blev påpeget. Svaret var det,

at jeg bare ved lejlighed skulle køre forbi

maleren (et sted på Nørrebro), så skulle han

nok gøre det, uden at det kostede noget.

Dette kunne i nogen grad tyde på, at han

allerede havde taget betaling for det, for

hvem gør noget gratis nu om stunder (bort-

set fra SMJ's tekniske brevkasse)? Ved at

følge denne opfordring kunne jeg rive et

par timer ud af dagens plan. Iøvrigt mang-

lede den forreste kofanger, da værkstedet

havde indset, at den udførte forkromning

ikke var tilfredsstillende, og derfor var den

blevet returneret, men jeg skulle bare kom-

me forbi en anden dag og få den på — så

kunne jeg rive en time ud på den konto.

For en ordens skyld må jeg vel indskyde,

at arbejdet. ikke har været krævet udført

på nogen bestemt, knapt afmålt tid, og no-

gen bestemtpris er ikke forlangt opgivet, før

arbejdet blev påbegyndt. Da så kofangerne

var kommetpå, sad alle fire monteringsbolte

komplet åndssvagt — endnu en gang om

igen.

Dernæst skulle den have en gang gummi-

hud, medens jeg prøvekørte et par andre

vogne, og igen var derrigelig tid til at ud-

føre arbejdet på forsvarlig måde. Det var

også både pænt og nydeligt gjort, når man

ser bort fra, at de forreste vanger og den

forreste travers var blevet afrenset, så det

blanke metal skinnede, uden at man havde

dækket det med hverken gummihud eller

asfaltlak, Endnu en gang omigen, mere tid

går til spilde, og alverdens høflige undskyld-

ninger følger i ens kølvand. Man siger, at

den gamle smeds kat døde af tak — den ny

kat vil dø af undskyldninger.

Alt dette sidder jeg og tænker igennem,

medens jeg prøvekører en motorcykle i

Nordsjælland, og da noget i retning af et

delvis kortsluttet tændrør viser sig, men se-

Blad venligstfrem til side 746
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Førsttil knallerter, nu til alle

tohjulede totaktere.

BP's grønne specialblanding

under nyt navn

     
BP-ZOOMblandes på BP's depo-

ter og består af to lige vigtige in-

gredienser, den specielle totakts-

benzin og BP Energol Totaktolie

— absolut førende på markedet,

Resultater har vist, at både
benzin og olie har afgørende

indflydelse på totaktsmotorens

trækkraft,  driftssikkerhed og

økonomi.

 
120 scootere
af de mest kendte mærkerhar un-

der streng teknisk kontrol kørt

mere end 1 mill. km under

alle forhold og derved skabt

bevis for, at den internationale

BP-ZOOMer alle andre blan-

dinger overlegen,

BP OLIE-KOMPAGNIET A/S

 
   
 



 

Sprite ligner en glad frø fra et moderne eventyr — lygterne lod sig ikke uden videre føje ind i karosse

 

engelske lovs krav om afstand til kørebanen i så fald ikke kunne overholdes.

VI PRØVEKØRER
TO TEMMELIG FORSKELLIGE
SPORTSVOGNE 5 socens nmDamer

Austin-Healey Sprite
Selvom man ikke er noget pedantisk

vanemenneske, kan man godt blive bragt

lidt ud af fatning, når man står overfor

unaturligheder i den almindelige verdens-

ørden — unaturligheder som høflig, hur-

tig og initiativrig ekspedition på et offent-

ligt kontor, en forkølet yndlingshustru eller

det at skulle prøvekøre en sportsvogn, når

manskal have gule ærter til middag. Både

gule ærter og sportsvogne kræver, at man

dagen igennem samler tanken om opgaven

for at få den rette fornøjelse ud af det, og

to sådanne begivenheder på samme dag kan

virke forvirrende, navnlig da både gule

ærter og sportsvogne kan fremstilles på

mange forskellige måder. Det er f. eks. no-

get dumt noget, når man sidder og holder

øje med en omdrejningstæller for at finde

ud af, hvor det bedste område for drej-

ningsmomentet ligger, hvis nålens bevægel-

ser så kun afføder den ene tanke, om man

nu også har ordentlig sennep i huset. Jeg

kan dog allerede på nuværende tidspunkt

berolige læserne med, at det ved stålsat

viljestyrke lykkedes at skille de to begiven-

heder fra hinanden.

Austin-Healey Sprite må siges at være et

ganske naturligt produkt fra BMC, da man

egentlig på forhånd rådede over alle de

nødvendige ingredienser til fremstilling af

en lille sportsvogn — motor, gearkasse, bag-

aksel, vognbund og hjulophængninger stod

parat, blot skulle der puttes lidt mere tem-

perament i motoren, til hvilket formål man

havde gennemprøvede midler, og en anden

udveksling skulle frembringes til den ud-

mærkede tandstangsstyring. Man manglede

altså blot det egentlige karosseri, som lod sig

fremstille for ret beskedne midler. Alt det

er der ikke ret månge ben i, men så kan
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komme på plads i førersædet,
men når man først er der, b2-
finder man sig godt. Midt på
forpanelet ses Williams spejl,
der giver et udmærket udsyn
til trækroner og den bagved Lg-
sende himmel, medens man le-
ver i lykkelig uvidenhed omtra-
fikken bag sig.

Det kan være lidt vanskeligt a”an være lidt vanskeligt a Er :

manjo stille det spørgsmål »Hvo'f det?«x —

hvorfor i det hele taget fremstille en sådan

sportsvogn, når man på forhånd kan regne

ud, at den ikke kommertil at køre hurtigere

i åben tilstand end dens to brødre Austin 35

og Morris 1000, medens den med kaleschen

oppe kan gå ti beskedne og ikke afgørende

km/t hurtigere erid de to lukkede, fire-per-

soners vogne. Svaret må blive: Fordi det

alligevel er noget helt andet. Det er noget

helt andet at køre en ganske lav sportsvogn

med knaldhård affjedring, et styretøj om-

trent så hurtigtvirkende som ct cyklestyr og

med en forbedret accelerationsevne gennem

lav egenvægt og større effekt. Det er så en

helt anden sag, at man kunne have fået

Sprite til at køre væsentligt hurtigere, hvis

man havde forladt den plane vognbundtil

fordel for en dobbeltkrum bund, derville

nedsætte luftmodstandskoefficienten på en

afgørende måde.

Inden manstifter nærmere bekendtskab

med vognen, er det vanskeligt at sige, om

man skal tage en sportsvogn med cn top-

hastighed på 120—130 km/t alvorligt eller

ikke, men det er døg på forhånd givet, at

har man noki de to pladser, vil man få mere

køreglæde udaf den lille sportsvogn end af

de tilsvarende fire-personers vogne, og med

 

hensyn til forbrug og vedligeholdelse er

manikke værrestillet end ejeren af de al-

mindelige personvogne — og anskaffelses-

prisen er overkommelig.

Det skal tilstås, at det ikke er helt let at

anbringe et møbel på minstørrelse i fører-

sædet, men når man først er kommet ind,

sidder man fortræffeligt, og manville øn-

ske, at man kunne tage sædet medsig, for

det er udformethelt rigtigt med god krum-

ning i ryggen og fordybning i selve sædet,

så man føler det næsten, som om man var

spændt fast i vognen. Et hurtigt blik over

forpanelet viser, at det sædvanlige sports-

vognsudstyr er til stede: Speedometer med

kilometertæller og triptæller, ømdrejnings-

tæller, døbheltinstrumentfor olietryk og kø-

levandstemperatur og  benzinstandsmåler.

Desuden ladekontrollampe, blinklyskontrol

og kontrollampe for fjernlys samt de sæd-

vanlige kontakter og kontrolgreb. En lille

kort gearstang plantet oven i gearkassen ser

tiltalende ud, og det sølide håndbremsegreb

ser tillidsvækkende ud. Derimod erdetlidt

vanskeligt at finde sig til rette med peda-

lerne, fordi det er lidt småt med pladsen —

faktisk var man aldrig på forhånd helt klar

over, om det var nedblændingskøontakten el-  



 

ler koblingen, man trådte på, før man altså

trådte.

På grund af de for tiden herskende tem-

peraturforhold foretrak jeg at køre med ka-

leschen oppe, da jeg aldrig har set nogen

fornuft i at gøre en åben vogn til et mar=

tyrium — i så fald kunne manjo lige så godt

køre på motorcykle. Udsynet var fortræf-

feligt fremefter, men bagud kunne man fak-

tisk ikke se ret meget, og med mit kendskab

til engelsk konstruktionspraksis kan jeg li-

gefrem se situationen for mig: »William, vi

må lige ha” et spejl i den ny sportsvogn,«

hvorefter William vandrer ind og finder et

eller andet spejl i en eller anden af forsøgs-

afdelingens kompostbunker, Det af William

fremdragne spejl vil følge vognen til dens

dages ende, ganske uanset om man kan se

noget i det eller ikke. Der kommer nemlig

en mand ned fra kalkulationsafdelingen og

spørger William, hvad det er for et spejl,

man har tænkt sig at anvende til den ny

vogn, og William opgiver med præcision

spejlets nummer. Dernæst kommer der en

mand fra »produktionen« og får udleveret

inventarlisten fra »kalkulationen«, og en-

delig afgiver indkøbsafdelingen en ordre

på så og så mange spejle leveret inden se-

rieproduktionen påbegyndes. Så kan det

godt være, at der i mellemtiden står en hy-

sterisk fyr i forsøgsafdelingen råbende op

om, hvem i h...…... der har fjernet hanssvi-

germors gadespejl fra kompostbunken, før

han fik det svejset, men så er det for sent,

og ingen jordisk magt kan ændre de trufne

dispositioner. Det er egentlig en skam, for

hvis det benyttede spejl havde været an-

bragt 10 cm højere over forpanelet — hvad

det let kunne uden at genere udstynet frem-

efter — ville det have gjort udmærket gavn.

Nugør det ikke så forfærdelig meget med

Williams fejlgreb i denne omgang, for

Sprite'n er udstyret med et akustisk fæno-

men, idet den lukkede bagvogn danner en

mægtig højttalertragt med udmundinglige

i nakken på køreren, og når en bagved kø-

rende vogn vil forbi og derfor bruger hor-

net, lyder det, som om en oceandampervil

overhale, og man bliver nøjagtig lige for-

skrækket hver gang.

Motoren starter omgående, og den lyder
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morderlig oplagt. Første gear er kun til at

trille i gang i, men allerede i det lave an-

det gear mærker manaccelerationen, og når

man får ca. 3000 omdr/min frem i tredie

gear, sker der for alvor noget. Jeg mærker

meddet samme,at det er en levende og glad

lille vogn, men også at mine forgængere

i faget må have rørt rundt i gearkassen med

gearstangen, som om det var en grydeske, for

den var fælt mishandlet, hvad der ikke skal

lægges vognen, men mine forgængere til

last.

Allerede inden man er kommet ud af by-

ens trafik, sidder man og har det dejligt,

og man kender allerede vognen så godt, at

man er helt ét med dens bevægelser. En

gang imellem skeler ens øjne vantro hen

over speedometeret og omdrejningstælle-

ren, for man synes, man har en mægtig fart

på, og omdrejningerne ligger meget normalt

i forhold til den anslåede hastighed, men

speedometeret er lidt bagefter. Da de to

nåle følges nogenlunde parallelt i fjerde

gear, må man slå sig til tåls med et psy-

kisk bedrag.

Det er ærlig talt noget af det morsom-

ste, jeg har kørt længe, for det er fuldkom-

men en MGAi lille målestok, blot reage-

rer den endnu hurtigere på rattet end sin

større onkel. Når MGA'en kører 150 km/t,

så kører Sprite'n 120 km/t, og det føles nøj-

agtig på samme måde med sammetone fra

udblæsningen — at bremselængden er no-

genlunde ens i de to tilfælde er så en anden

sag, der kun understreger ligheden.

Kørestillingen er så fortrinlig, fordi man

har godt fat i rattet, medens man har al-

buerne helt ind til kroppen, og man opnår

store styreudslag med de små bevægelser,

håndleddene kan præstere — til tider kan

manforetage en eller anden svingende man-

øvre, og manertilbøjelig til at aflægge ed

på, at man ikke har »rørt« rattet. Det er

næsten som at køre motorcykle, for man

svinger bare, og hvordan man gjorde det,

kan man ikke bagefter forklare.

De større landevejes sving gennemkører

man med tophastighed, uden at der kan for-

tælles noget bemærkelsesværdigt om det,

bortset fra at styringen er neutral og så præ-

cis, at vognen går på centimeter, hvor man

 

 

 



 
vil have den. Sving med falsk hældning og

forøget krumning på den sidste del anfægter

ikke Sprite'n i mindste måde, så vi må ind

på de mindre veje med snævre sving, før vi

kan se, hvad vognen durtil, når hastighe-

den virkelig er stor i forhold til opgaven.

Den fejer med overlegenhed og til tider

med et energisk temperament igennem det

hele, men selv om den på en måde ikke

kræver store kundskaber af sin kører, så

er den dog så tilpas følsom, at den ikke 1a-

der dårlig køreteknik gå upåagtet hen, og

den er i det hele taget en meget opdragende

vogn.

Når manså midti det helestiller sig selv

det spørgsmål, om det her er en sportsvogn

trods den relativ beskedne tophastighed,

kan mun uden tøven besvare det med et

ja — Sprite er 100 pet. sportsvogn i dette

ords bedste betydning, selvom den ville

Det er omtrent hele forvognen, man lukker op, og bedre tilgængelighed til et motorrum kan næppe forlanges.    

   
  
   
  

    

    
     

    
  
  

gøre en håbløs figur i et motorløb med

konkurrence fra italienske sportsvogne på

samme størrelse, men det er heller ikke

meningen med denne vogn, for den er jo

slet ikke i nogen konkurrenceeklasse.

Efter sigende skulle man kunne få større

motoreffekt frem gennem et tuningsudstyr,

der blandt andet omfatter en anden knast-

aksel, og så skulle tophastigheden gå op til

160 km/t. Rent bortset fra at motoren i så

fald skal have enlitereffekt på omkring 85

hk,stiller jeg mig meget tvivlende overfor

et sådant projekt, selv om vognens umiddel-

bare køreegenskaber sagtens kunne leve op

til denne tophastighed, men for det første

må man se med lidt kritiske øjne på den

bærende konstruktion og hjulophængningen,

for skal køreegenskaberne ikke spoleres, må

man kræve absolut vridningsstabilitet. Der-

næst må man enten udskifte de i forvejen
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BO KAN NET TE 55 1/100 km
80 km/t . .… 62 [100 km
Torusr 7,5 1/100 km

ACCELERATIONSEVNE
(Med 2 personer = 145 kg.)

0-40 km/t 3,8 sek.
Oe0r SØDEN
0—80 sr TEd
0270015 23,4
08120 5041.2

Tophasiighed (med kalesche)
129,4 km/t.    

beskedne bremser med langt mere effektive

bremser både hvad areal og køling angår,

og så er vi allerede inde i en af de onde

cirkler med kraftigere dimensioner på hjul-

ophængningen af hensyn til den forøgede

reaktion, større uaffjedret vægt o.s.v., så

man skal tænke sig godt om, før man tuner

motoren, og det er da også en morsom

vogn, sådan som den er. Det er også gan-

ske sikkert, at den unge mand, der køber

en Sprite, er inde på det kostbare og fortryl-

lende skråplan, på hvilket man kun kan

holde ud at køre i de helt rigtige vogne.

Støjniveauet ligger over de kendte nor-

mer for almindelige personvogne, men det

er absolut ikke slemt, og kaleschen er ikke

så støjende, som man er vant til — den er

endda blevet forbedret på de senere vogne.

Sidestykkerne er derimod temmelig sju-

skede, og de slutter slet ikke til, som de

burde. Man kan derimod glæde sig over et

fortræffeligt varmeanlæg, og trods den af

sidestykkerne forårsagede gennemtræk har

man det lunt og godt. Dørlåsene er rent ud

sagt fjollede, fordi manførst skal vride ar-

menaf led, inden manfår den ind gennem

sidestykkets klap, og dernæst skal man fi-

ske efter en kvast på en vippearm. Må vi

anbefale, at vognens fædre ser, hvordan det

er gjort på MGA. Noget kunne tyde på, at

bemeldte kvast er et af Williams fejlgreh
i forsøgsafdelingens kompostbunker, og det

samme kan siges om hornet — vi er da

overbevist om, at der i forsøgsafdelingen lø-

«ber en ung mand rundt og spørger, hvem

der har hugget hans horn til knallerten. Vi

ved nu, at det er William.

Under den indledende kørsel komjegtil

det resultat, at man med fordel skiftede

 

SPECIFIKATIONER FOR

AUSTIN-HEALY SPRITE

Motor:  Fire-cyl., fire-takt, topventilet,
vandkølet. Boring 62,9 mm, slaglæng-
de 76,2 mm, slagvolumen 948 ccm,
kompressionsforhold 8,3:1, maksimal-
effckt 45 hk ved 5500 omdr/min, maksi-
malt drejningsmoment 7,74 kgm ved
3200 omdr/min. Litereffekt 47,5 hkål.

Transmissionssystem: Hydr, betjent. Tør
enkeltpladekobling, fire-trins gearkas-
se med synkromesh mellem 2., 3, og 4.
gear. Udvekslingsforhold i gearkasse:
3,621:1, 2,374:1, 1,412:1, 1:1. Bazaksel:
hypoidfortanding, udveksling 4,22:1.
Dækstørre 5,20-13.

Hjulophængning: Forhjul i korte og lan-
ge triangelarme, skruefjedre, stempel-
støddæmpere. Baghjul i langsgående
bladfjedre.

Bremser:  Bremsetromlediameter 17,8
cm, totalt bremseareal ca. 400 cm?,fa-
brikat Lockheed, type: Hydrauliske

 

 

med to selvforstærkende sko pr. for-
hjul.

Tandstangsstyring: 2"/3 omgang på rat-
tet for fuldt udslag fra side til side.

Elektrisk anlæg: 12 v, dynamo 225 watt,
akkumulator 43 amp.timer.

Mål, vægt: Total længde 3370 mm,total
bredde 1350 mm, total højde 1260
mm, akselafstand 2320 mm, sporvidde
for 1160 mm, bag 1140- mm, benzin-
tank rummer 27 liter, oliesump rum-
mer3,4 liter, kølesystem5,6 liter. Egen-
vægt 597 kg.

Pris: Kr. 19.750,—.
Karburator: 2 stk. SU Hl. Tændrør:
Champion N5. Langt gevind. Elektro-
deafstand 0,65 mm, kontaktafstand 0.35
—0,40 mm, fortænding 5”, ventilspil-
lerum 0,3 mm ved kold eller varm
motor.

Dæktryk forhjul 18 Ibs/sqi., baghjul 20
Ibs'sqi.

Gearkasse rummer 1,33 liter, differen-
tiale rummer1,0 liter,  
 

  



 

 

 

    
Volvo 544 og 544 Sport er af det ydre identiske — den unge
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dame har ikke noget med sagen at gøre, Hvorfor går unge
damer altid i vejen, når en bil skal fotograferes?

sine gear omkring 4500 omdr/min, men da
vi komtil accelerationsprøven, viste det sig,

at syncromeshen ved de hurtige skiftninger
blev overhalet, så det skrattede i gearkas-
sen, men da jeg lod den løbe op på 5200
omdr/min, tabte gearhjulene omdrejninger
så hurtigt, at skiftningen foregik lydløst.
Motorens bedste drejningsmoment ligger
ved 3200 omdr/min, men man har et godt
område mellem 2500 og 3500 omdr/min —

her mærker man virkelig presset i ryggen
under en acceleration, og vognen æder-sig
ubesværet op ad stigningerne ved disse om-
drejningstal.

Den hydraulisk betjente kobling funge-

rede præcist og hurtigt, og gaspedalen var

lidt af en oplevelse, for det virkede som om

kablet til karburatorerne var absolut uden

smøring, men med diverse knæk og bøjnin-

ger således, at gasspjældede blev åbnet stød-

vis med det resultat, at motoren enten gik

tomgang eller også — De ved besked. Man

komtil at tænke på en af de hæderkronede

E.R.A. eller et andet stykke racerbetonet

hysteri, men som en realitet blev starten

meget betagende hver gang.

Iøvrigt skal det kun anføres, at der er
god bagageplads, og motorrummet er over-
skuelig med let adgang til de vitale dele.

Motorens effektforøgelse har man fået

frem på en ganske morsom måde, idet kom-

pressionsforholdet og ventilernes åbne- og
lukketider er uændrede i forhold til stan-
dardmotoren. For det første får man en
effektforøgelse blot ved at skifte over til
SU karburatoren (Morris 1000 har 2 hk
mere end Austin Å 35, selvom de to motorer
er ganske ens bortset fra karburatoren), og
ved at anvende to karburatorer får man
endnuen forøgelse. Da ventilerne på stan-
dardmotoren sætter grænse' for maksimal
effekten ved at flyde, har strammere ventil-

fjedre været i stand til at forlænge heste:

kraftkurven, Dimensionerne på ventilerne er

ikke ændret, men indsugningsforholdene er.

forbedret gennem bedre formgivning af ka-

nalen, der har lidt større tværsnit ved kar-

buratorerne — altså en ganske mild tu-

ning.

Volvo 544 Sport
Der ér unægteligt et spring fra gamle

»Gesus« til 544 Sport. Gesus var prototypen

til den navnkundige Volvo 444, og den fik

det mærkelige navn, fordi en omvandrende

prædikant i mangel på almindeligt skilte-

materiale skrev og tegnede, hvor han kunne

kommetil det. Under et besøg på Volvo fa-

brikkerne fandt han i en afkrog den stø-

  



 

 

 

De velformede kontrolorganer i Volzo 544 Sport — man skal blot give gearstangen en lille bukning bagud, ellers kan man
ikke samtidig bruge askebægeret og andet gear. Når man trækker viskerkontakten helt ud, træder vindspejlsvaskeren i

funktion. Den lange gearstang og mangelen på en omdrejningstæller vidner ikke om nogen sportsvogn.

vede prototype, og i støvet skrev han med

fingeren Gesus, hvilket altså skulle betyde

Jesus — udtalen er ens for de to stavemå-

der på svensk, og man skal ikke hængesig

i bagateller, når man virkelig har storsin-

dede tanker på hjerte.

Model 544 har vi omtalt for kort tid siden,

og de vigtigste forbedringer var den udelte

frontrude og motor på 60 hk samt bedre

pladsforhold. 544 Sport er en ret alvorlig

sag på 85 hk ved 5500 omdr/min., fuldsyn-

croniseret fire-trins gearkasse og højere ud-

veksling i bagakslen. For en ordens skyld

skal det dog oplyses, at 544 i standardudfø-

relse også kan leveres med firetrins-gearkasse

og højere gearing på bagakslen. Der har al-

tid været gode køreegenskaber i de nye

Volvo-modeller, og selv om 85 hk ikke ly-

der af så meget sammenlignet med for eks-

empel de amerikanske vogne, så er det dog

en hel del i forbindelse med en vogn på 970

kg i køreklar stand og med enret lav luft

modstandskoefficient.

Mangebilister har en sportsbetonet fire-

pérsoiiers vogn på ønskesedlen, og en kraf-

tigt accelererende Volvo med en stor top-

hastighed skulle i forbindelse med vognens

absolut gode køreegenskaber nærmesig disse

bilisters ideal, Der har i forbindelse med

544 Sport været talt om hastigheder på både

170 og 180 km/t, hvilket man på forhånd

kunne afvise, da man ud fra resultaterne

med den gamle 444 model samt 444 med

Amazon-motor har et. klart billede af vog-

nens køremodstand, og ved at forlænge he-

stekraftkurven på en nogenlunde sandsynlig

måde kan manogså på forhåndsige, at vog-

nen med en 85 hk motor næppe overskrider

de 160 km/t, hvilket forøvrigt også er en

ganske god hastighed, og for størsteparten

af landets bilister en aldeles uforsvarlig ha-

stighed, da de overhovedet ikke har begreb

om, hvilke kræfter de har sat i gang ved at

træde speederen i bund.

Inden vi kørte ud med vognen, var vi

klar over, at vi skulle vogte os vel for de

store hastigheder ved hård sidevind, da det

anvendte Volvo-karosseri har gjort både 444

og 544 ret sidevindsfølsom. Kørestillingen

er udmærket, og udsynet fremefter er godt,
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